
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 3

     

     

7. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 26.08.2014

Bod pořadu jednání: 44.

Název : Projekt „Komplexní porovnání odpadového 
hospodářství se zaměřením na komunální odpady na 
území švýcarského kantonu St. Gallen a Libereckého 
kraje“

Důvod předložení: Usnesení č. 1177/14/RK

Zpracoval: Ing. Zuzana Hellerová
zaměstnanec oddělení ovzduší a odpadů

Projednal: Rada kraje dne 29. 7. 2014
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

a) závazek předpokládané výše spolufinancování projektu „Komplexní porovnání 
odpadového hospodářství se zaměřením na komunální odpady na území švýcarského 
kantonu St. Gallen a Libereckého kraje“ Libereckým krajem do výše 344.850,00 Kč a 
jeho rozložení v letech 2015 a 2016 v případě, že danému projektu bude schváleno 
přidělení dotace z Fondu environmentální odbornosti, cíl 1 Výměna zkušeností a 
spolupráce mezi českými a švýcarskými subjekty,

b) předfinancování daného projektu Libereckým krajem do výše 1.954.150,00 Kč a jeho 
rozložení v letech 2015 až 2016 v případě, že danému projektu bude schváleno přidělení 
dotace z Fondu environmentální odbornosti, cíl 1 Výměna zkušeností a spolupráce mezi 
českými a švýcarskými subjekty

a  u k l á d á

Josefu Jadrnému, náměstku hejtmana, řízení resortu životního prostředí a zemědělství, zajistit 
potřebné kroky v případě schválení projektu Ministerstvem životního prostředí ČR.

Termín: 31. 12. 2014



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 3

Důvodová zpráva

Předmětem tohoto materiálu je předložení projektové žádosti o grant ve výši 2.299.000,-
z Fondu environmentální odbornosti v Programu švýcarsko-české spolupráce. Obsahem 
projektu s názvem „Komplexní porovnání odpadového hospodářství se zaměřením na 
komunální odpady na území švýcarského kantonu St. Gallen a Libereckého kraje“ je 
zpracování podrobné studie odpadového hospodářství v obou regionech, včetně porovnání 
ekonomických ukazatelů.

Liberecký kraj v rámci dohody o regionální spolupráci s kantonem St. Gallen z roku 2001 
vymezil na jaře r. 2014 obsah následujícího dvouletého období. Jedním z vybraných témat 
další spolupráce je životní prostředí, a to i oblast nakládání s odpady.

Ministerstvo životního prostředí ČR jako zprostředkovatel Fondu environmentální odbornosti 
vyhlásilo dne 5. 6. 2014 výzvu k předkládání žádostí o grant. Do této výzvy chce Liberecký 
kraj podat žádost v rámci Cíle 1 - Výměna zkušeností a spolupráce mezi českými a 
švýcarskými subjekty, konkrétně v oblasti nakládání s odpady. Termín ukončení podání 
žádostí je 5. 8. 2014.

1) Věcné zaměření projektu
Jedná se o neinvestiční projekt, jehož hlavním cílem je výměna zkušeností v oblasti nakládání 
s odpady mezi Libereckým krajem a kantonem St. Gallen a využití těchto zkušeností pro 
hodnocení a optimalizaci nakládání s odpady v Libereckém kraji. 

Současný stav odpadových hospodářství na úrovni obcí je v Libereckém kraji nejednotný a ne 
vždy optimální. Z připravovaného věcného návrhu nového zákona o odpadech přitom 
vyplývá, že v nedaleké budoucnosti dojde ke zvyšování poplatků za skládkování odpadů, což 
v důsledku zdraží odpadové hospodářství obcí čili občanů. Záměrem realizovaného projektu 
bude mj. ukázat cestu k efektivnějším systémům nakládání s odpady v obcích, a tedy k jejich 
zlevnění. Výsledky porovnání způsobů nakládání s odpady a souvisejících ekonomických 
ukazatelů budou shrnuty v dokumentu - Studii, jejíž závěry budou sloužit jako doporučení 
obcím. Zároveň bude mít Liberecký kraj k dispozici vzorový materiál vhodný i jako pomůcku 
při tvorbě legislativních předpisů v oblasti odpadů na celostátní úrovni.

Hlavní cíl projektu 
 Výměna zkušeností v oblasti nakládání s odpady v rámci spolupráce Libereckého 

kraje a kantonu St. Gallen a využití těchto zkušeností pro hodnocení a optimalizaci 
nakládání s odpady v Libereckém kraji.

Dílčí cíle:
1. Porovnání systémů nakládání s komunálními odpady a využití získaných poznatků 

v obou regionech
2. Srovnání celkové ekonomické náročnosti nastavených systémů v obou regionech
3. Závěry a doporučení pro efektivní nastavení systému nakládání s komunálními odpady 

v obcích Libereckého kraje podle velikosti, geografické polohy, zvoleného způsobu 
financování

4. Výsledky s podrobnými informacemi budou předloženy i Ministerstvu životního 
prostředí a zákonodárcům ve strukturované formě pro možné využití při stanovování 
budoucích koncepcí a příslušné legislativy odpadového hospodářství

2) Předpokládaný hlavní zdroj financování
Program švýcarsko-české spolupráce, Fond environmentální odbornosti



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 3

3) Struktura finančních zdrojů
85% Fond environmentální odbornosti
15% vlastní podíl žadatele

4) Finanční velikost projektu
Celkové náklady projektu nepřesáhnou částku 2.299.000,00 Kč včetně DPH.

5) Předpokládaná míra spolufinancování ze strany Libereckého kraje
V rámci Fondu environmentální odbornosti v Programu švýcarsko-české spolupráce je míra 
spolufinancování pro subjekty veřejné správy 15%. Předpokládaný podíl Libereckého kraje 
bude tedy maximálně do výše 344.850,00 Kč. Dále předpokládáme předfinancování projektu 
z rozpočtu Libereckého kraje na rok 2015.

6) Předpokládaná míra a způsob zajištění předfinancování projektu ze strany LK
Předpokládaná výše předfinancování projektu ze strany Libereckého kraje je odhadována 
v objemu 1.954.150,00 Kč v letech 2015 - 2016 v souvislosti s nutností předfinancovat zdroje 
Fondu environmentální odbornosti a to prostřednictvím rozpočtu kraje.

7) Předpokládaný harmonogram 
Projekt bude za předpokladu obdržení dotace realizován v období leden 2015 až březen 2016. 
Finanční spoluúčast a předfinancování projektu bude řešeno v rozpočtu Libereckého kraje na 
rok 2015 a 2016 v kapitole 923 - Spolufinancování EU.

Rozložení závazku spolufinancování Libereckého kraje pro projekt „Komplexní porovnání 
odpadového hospodářství se zaměřením na komunální odpady na území švýcarského kantonu 
St. Gallen a Libereckého kraje“ (Kč včetně DPH)

Rok Celkové 
výdaje 
projektu

Neoprávněné 
výdaje projektu 
(LK)

Spolufinancování

LK (15 %) FEO (85 %)

2015 2.000.000,00 0,00 300.000,00 1.700.000,00

2016 299.000,00 0,00 44.850,00 254.150,00

Celkem 2.299.000,00 0,00 344.850,00 1.954.150,00

8) Další informace
Realizací projektu nevznikne potřeba nových pracovních míst.
V současné době je již výzva otevřená a probíhá příjem žádostí s termínem ukončení výzvy 
5. 8. 2014. Zpracování projektové žádosti bylo zadáno externímu zpracovateli a financováno 
z kapitoly 914 08 - působnosti odboru životního prostředí a zemědělství. 




